能力的影响分析

受经营市场及经营环境影响，上市公司最近两年连续亏损，业务收入下滑，

缺少核心盈利资产。

金达药化拥有呋喃妥因、呋喃西林、盐酸托哌酮、非普拉宗等20个品种的生

产资质，拥有二十多个品种的化学合成系统技术，拥有四条通过GMP认证的生产

线。经过多年发展，标的公司不断丰富产品种类，形成以呋喃妥因、盐酸托哌酮、

呋喃妥因大颗粒、氟哌啶醇为主的多元产品系列，产品功能覆盖抗感染、心血管、

精神分裂症等多个治疗领域，具有较强的盈利能力与良好的持续经营前景。

226

（一）增强上市公司盈利能力，提供新的利润增长点

金达药化深耕原料药市场20余年，具有深厚的技术储备、完善的营销网络、

优秀的品牌美誉度以及良好的盈利能力，发展前景可期。

本次交易完成后，上市公司将持有金达药化100%股权，极大提高上市公司盈

利能力，根据和信会计师出具的备考审计报告，山东金泰2018年度与2019年1-9

月份的备考归母净利润分别为-63.22万元、180.53万元，相较交易前净利润明显

上升，上市公司的总资产、营业收入规模均将得到提升。有利于从根本上改善上

市公司经营情况，保护公司及股东特别是中小股东利益，也将给投资者带来持续

稳定的回报。

（二）发挥协同效应，促进上市公司可持续发展

金达药化由上市公司前身实验厂设立，百奥科创于2004年通过拍卖取得100%

股权，金达药化与上市公司历史上存在较强关联，部分员工及管理人员存在相同

或相似的从业经验，上市公司仍具备一定的医药相关市场资源及经验。

本次交易完成后，上市公司与金达药化在人员管理、资源互通方面实现合作

共赢，通过市场与销售渠道的合理布局、研发队伍的优化整合、融资能力的提升

及融资成本的下降，带来管理协同效应的有效发挥。

（三）交易当年和未来两年拟执行的发展计划

交易当年，上市公司将继续聚焦主业，将完成与本次交易的相关工作，做好

资产、业务、人员的交割和整合。本次交易完成后，上市公司主营业务和盈利驱

动因素不变，资产质量进一步提升，为公司未来外延扩张奠定了更加坚实的基础。

未来，公司将紧跟中长期发展战略，基于金达药化在品牌、渠道、技术和区

位等方面的优势，进一步拓展和延伸产品和业务布局，打造上市公司新的竞争优

势和业绩增长点，掌握原料药行业未来发展先机，增强上市公司核心盈利能力。

227

四、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非

财务指标影响的分析

（一）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据和信会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务

状况和盈利能力分析如下：

单位：万元、%

项目
2019年9月30日 2018年12月31日

实际数 备考数 变动 实际数 备考数 变动

总资产 18,718.55 25,833.21 38.01 16,696.86 23,093.34 38.31

归属于上市公司股东的

所有者权益
5,509.51 2,298.85 -58.27 5,967.61 1,669.77 -72.02

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
0.37 0.16 -56.76 0.40 0.11 -72.50

项目
2019年9月30日 2018年12月31日

实际数 备考数 变动 实际数 备考数 变动

营业收入 332.60 5,448.17 1538.05 545.33 5,418.90 893.69

利润总额 -850.43 553.81 165.12 -1,007.08 264.13 126.23

归属于上市公司股东的

净利润
-857.51 180.53 121.05 -1,015.98 -63.22 93.78

扣非基本每股收益（元/

股）
-0.04 0.03 175.00 -0.04 0.02 150.00

扣非稀释每股收益（元

/股）
-0.04 0.03 175.00 -0.04 0.02 150.00

如果本次交易得以实施，上市公司资产总额、收入规模、净利润水平、每股

收益均将有所提升，上市公司财务状况、盈利能力得以增强。

（二）本次交易摊薄上市公司当年每股收益的相关安排

1、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据和信会计师出具的上市公司备考审阅报告，对本次交易摊薄即期回报的

分析如下：

单位：万元、%

228

项目
2019年9月30日 2018年12月31日

实际数 备考数 变动 实际数 备考数 变动

归属于上市公司股东的

净利润
-857.51 180.53 121.05 -1,015.98 -63.22 93.78

扣非基本每股收益（元/

股）
-0.04 0.03 175.00 -0.04 0.02 150.00

扣非稀释每股收益（元

/股）
-0.04 0.03 175.00 -0.04 0.02 150.00

本次交易完成后，上市公司的资产质量和盈利能力将得到提升，持续经营能

力进一步增强。如本次交易于2019年度完成，预计不会摊薄即期回报。然而，受

宏观经济、产业政策、行业周期等多方面未知因素的影响，公司生产经营过程中

存在经营风险、市场风险，可能对生产经营成果产生重大影响，因此不排除公司

2019年度实际取得的经营成果低于预期。

2、公司填补即期回报措施

（1）积极推进实施公司发展战略，增强公司盈利能力

上市公司将加强经营管理和内部控制，提升经营效率，加大研发投入，以现

有的技术研发优势、专业人才优势、品牌优势、市场服务优势和成本控制优势为

基础，不断拼搏，以实现科技、人才和经营发展战略，从而提升公司的盈利能力。

（2）持续完善公司治理，为公司发展提供制度保障

交易完成后，上市公司将加强与标的公司之间的各项协同，尽快实现上市公

司与标的公司在管理制度、内部控制体系上的对接，完善公司的治理结构。

上市公司将严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法

律、法规和规范性文件的要求，确保股东能够充分行使权利，相关管理机构能够

科学决策、运转高效，保护上市公司整体利益，为上市公司持续稳定的发展提供

制度保障。

（3）保持和优化利润分配制度，强化投资者回报机制

为完善公司利润分配政策，推动公司建立更为科学、持续、稳定的股东回报